作成日 2015/06/20

議 事 録

会議名 2 丁目 6月度町内会議

日 時 平成 27 年 6月 20 日 19：30～20：30

場 所 日の里２丁目公民館

出席者 出席名簿参照

作成者 （書記） 山口

１１１１.... 予算執行状況予算執行状況予算執行状況予算執行状況 （6 月 16 日現在）

＜収入＞ ①公民館使用料（4月） 7,500円

②町内会費（5月） 652,800円

合計 660,300円

＜支出＞

①老人会助成金 200,000円

②福祉会助成金 300,000円

③子ども会助成金 230,000円

④水道（5月） 2,531円

⑤ガス（5月） 1,132円

⑥電気（5月） 15,361円

⑦ＮＴＴ（5月） 2,594円

⑧ＢＢＩＱ （5月） 5,400円

⑨プロジェクタースクリーン 25,800円

⑩のぼり・ポール代 17,928円

⑪各組小旗 59,400円

⑫防犯灯 26,244円

⑬コミセン使用料 430円

合計 886,820円

※（特別会計）防災ヘルメット代 149,040円

総合計 1,035,860円

2.2.2.2.報告報告報告報告

①平成 27 年 6 月度会役員会(6 月 13 日開催）報告。

②第 40 回日の里まつり第 1 回実行委員会（5 月 24 日開催）

第 2 回実行委員会（6 月 6 日開催）報告。

③各部からの報告。

教育文化部

1.1.1.1.予算執行状況予算執行状況予算執行状況予算執行状況

・会計穴井より、表記の通り報告。

・大島防災委員より、のぼり・旗等、現物にて費用は予備費より

支出との、補足説明あり。

2.2.2.2.報告報告報告報告

①平成 27 年 6 月度会役員会(6 月 13 日開催）報告。

・牛島会長より報告。※詳細、別紙報告書参照。

・自治会活動保険の加入について、牛島会長より町内会戸数にて加入

の提案あり、了承される。

・ D その他に追加として日の里学園小中学校合同「地域交流会」の告知

および回覧要請あり。

②第 40 回日の里まつり第 1 回実行委員会（5 月 24 日開催）

第 2 回実行委員会（6 月 6 日開催）報告。

・牛島会長より報告。 40 回の節目に当ります。

・開催日は、8 月 22 ・ 23 日に決定しました。

・開催場所は、近隣よりの苦情により高層アパート下広場ステージより、

コミセンホールに変更 ・ パレードはどんたく型が提案されている等、

説明および報告あり。

③各部からの報告。

教育文化部：新谷部長より、日の里まつり開催日は、8 月 22 日・

23 日に決定しました。

健康福祉部

生活環境部

広報

公民館

福祉会

老人会

子ども会

・担当者案（別紙）の提示があり。間違・変更は、後ほどお知ら

せください。

・日の里まつりへの運営協力要請あり。

牛島会長より補足要請

・パレード・総踊りのための交通規制および環境部よりごみ拾いの

ため各町内に動員要請がありますので協力お願いします。

健康福祉部：中村部長に代わり 10 組林田組長より、グランドゴルフ

開催日 7 月 5 日に変更になっております（回覧済み）

・廣石老人会長より、一般 2 チーム・ 3 世代 1 チーム参加

の予定です。

生活環境部：西村副部長より、6/21 一斉清掃への協力要請あり。

・土嚢袋・ゴミ袋の各組長への持ち帰り要請。

・ ABCD 別参加者数を調べたいので、だいたいの数でよいのでお知らせ

ください。

・５組吉田組長より、解散はばらばらでよいのかとの質問あり。

・宮本顧問より、生活環境部長から合図があると回答

・2 組立石組長より、2 組は 1 丁目との境の大通りの清掃を行うために、

公園清掃を早めに切り上げたい。

・ 4 組山下組長より、6 組も大通り清掃を行うために、公園清掃には、

参加していない。

・牛島会長より、2 ・ 6 組は、A ブロックの方が了解していれば、よいので

はないか。

注：１丁目との境の大通りは、大部分が店舗、事務所、駐車場などで、

住居が少ないために、少ない人数で清掃を行わなければならない。

・牛島会長より、有門部長にて対応した、東団地側溝補修の改善提案

書提出と、その結果（補修済み）について、追加報告あり。

・ 2 組立石組長より、カラスよけネットが破損している。

・牛島会長より、町内会にて対応します、有門部長に要請してくださ

い。

広報：書記山口、特になし。

公民館：杉原公民館長より、公民館清掃のお礼と、次回以降の

お願い。

・公民館電話の故障が治りました。但し、維持費がかかるため、それが

必要か否かの検討をお願いします。

福祉会：宮本主任福祉員より、来年にむけて主任福祉員の 選考委員

会の立ち上げの提案あり。

・独居老人の家庭訪問への各組組長への協力要請あり。

老人会：廣石会長より、6 月 28 日福祉会への参加案内。

・ 6 月 13 日公民館花壇に花を植えました。

・公民館植栽剪定は、老人会で対応が難しくなっているので、予算を

取って対応してください。

・松本川の清掃は出来ないものか。

・牛島会長より、今年は、釣川クリーン作戦の一環としてやるのかどうか

役員会に問い合わせます。

子ども会：占部会長、特になし。

防災

3.3.3.3.自由討議自由討議自由討議自由討議

次回：6 月 20 日（土）19 時 30 分～ ※原則、第 3 土曜日

防災：大島防災委員より、.27 年度防災組織図の説明あり。

（別紙）町内会規約により自動的に変わるため、後任に申し送りを

お願いします。

・日の里地区自主防災会に人員派遣の必要があります。

・.27 年度自主防災会担当案の説明あり。.（町内自主防災責任者：

大島 ・ 情報班：山口 ・ 消火班：新谷 ・ 救出救護班：中村 ・

給食給水班：田中 ・ 避難誘導班：小野）了承される。

・来年は各部の副部長に就任して頂けないかとの提案あり。

・ 5 組吉田組長より、組の旗はどこにありますか。

・大島防災委員より、防災倉庫に有ります。

・宮本顧問より、ヘルメットはどこにありますか。

・大島防災委員より、防災倉庫に有ります。

・大島防災委員より、公民館電話を防災緊急電話登録したい旨の提案

あり、了承される。

・ 5 組吉田組長より、防災倉庫の鍵はどこにあるのか。

・大島防災委員より、5 役・大島防災委員が保管している。

3333....自由討議自由討議自由討議自由討議

特になし

◎田中副会長より、次回開催日時の告知。

（次回：7 月 18 日（土）19 時 30 分～）

以上、閉会。

備考）

※この議事録は、日の里コミュニティホームページに掲載します。

日の里コミュニティ http://www.hinosato.jp/

ＨＯＭＥ＞組織・団体の文書＞町内会の文書＞＞２丁目町内会(２丁目会議関係議事録等）

平成２７年６月度役員会（６月１３日）報告

◎宗像・沖の島世界遺産市民の会活動報告

◎アセットマネジメントに関する市民説明会の開催

◎総合スポーツセンター建設に関する市民意見交換会の開催

◎宗像市都市再生基本方針（案）の概要とパブリックコメント募集（７月 10日まで）

◎自治会活動保険の加入について

A 協議事項

①平成 27年度活動スケジュール

後期一斉清掃 9 月 27日（日）、新春の集い 1月 17日（日）その他

②第 1回自主防災会役員会開催について 6 月 25日（日）、次回 8月 30日（日）

③日の里地区まちづくり推進特別委員会新規委員の承認 30代 1 人、70 代 3人

B報告事項(会長)

①宗像市自主防災長会議

(1)平成 27 年度総合防災訓練

9月 12日(土)実施。各コミセンで住民の避難訓練、備蓄品の事前点検

(2)避難行動要支援者名簿を 7～8月頃に差し替えを各町内に依頼する予定

②公共交通会議

・西鉄バス日の里線の運行会社を宗像西鉄タクシー(株)に委託。ダイヤ等は変更なし。

③安全安心なまちづくり推進協議会 宗像警察署・宗像消防車からの報告と注意

④コミュニティ会長会報告

(1)入庁 3年目職員のコミュニティ現場研修：日の里まつり実行委員会へ 3人参加。

(2)自治体管理防犯灯 LED 化：平成 27年度から 3年の予定で整備する計画を 2年に短縮。

C連絡事項

①夏の寺子屋見守り役募集 7月 30日～8月 1日 10 人程度/日｡1日でも 3日でもよい

②九産大地域出張講座開催について 初回 6 月 21日（日）コミセン・ホール

③防犯灯維持管理費請求 2丁目負担分 4月分 23193 円 5月分 22861 円

④田熊石畑遺跡歴史公園オープニングイベント開催について ７月 18/19日
⑤国勢調査調査員推薦のお願い 2丁目 1人募集 Ⅰ調査区（約 70戸）を担当

⑥住民基本台帳閲覧の流れ 敬老会実施の資料

D その他

①わいわいカフェ第 1回 7月 11 日(土)10時～12 時 2 丁目公民館 男女共同参画会主催

平成  年 月度  丁目町内会議 出席確認
五役 専門部

役職名 氏名 出席 備考

五
役

町内会 会長 牛島
同 副会長 田中
同 副会長 杉原
同 書記 山口
同 会計 穴井

専
門
部

教育文化部 部長 新谷
同 副部長 今村   組組長

生活環境部 部長 有門
同 副部長 西村  組組長

健康福祉部 部長 中村  代理出席
同 副部長 林田   組組長

他
顧問 宮本 主任福祉員

公民館副館長 小野
防災委員 大島

隣組組長
    組 担当 氏名 出席 備考

 広報 黒河
 教育 立石
 生活 白水
 公民館 中村
 生活 吉田
 健康 山下

 健康 吉武
 教育 一色
 生活 西村
  広報 古賀
  公民館 大島

  健康 林田
  生活 栗野
  教育 今村
  公民館 渡辺
  広報 恒吉

  健康 揚張
  広報 中島
  生活 吉川
  公民館 坂本
  教育 古後

運営委員会
役職名 氏名 出席 備考

民生委員 児童委員 大平
主任福祉員 宮本
老人会会長 廣石
子  会会長 占部

 出席欄
 何       備考欄 記載